**EPISTOLA III b.**

Urbano summo pontifici patri et domino suo Ivo Carnotensis.

Si animo meo morem gerere vellem, si denique sic esset tolerabile ut non etiam poenale judicaretur successore Petri in arce summi pontificatus positum lacessere, jam quidem in vos odiorum castra movere, maledictis persecui non cessarem. Credo enim, propter quod loquor, me opera vestra de tranquillitatâ littore abstractum in altitudinem maris inopinato casu devenisse, et temporalium occupationum quasi procellosis fluctibus jactandum propicio, ubi, dum multorum utilitatibus providere compellor, tam meæ quam ipsorum saluti posse sufficere despero. Elegram abjectus esse in domo Dei, utpote cui non generis nobilitas, non scientiæ dignitas eloquentiæ animos dabat, et paucorum,

\* Civitatis illius.

† Hæc epistola a Jureto primum edita, reperta est in vetustis schedis Ant. Loeselli jur.

A fratribus [Belvacensium aa ep. 17] pia societas charitate plena plus omnibus divitiis mihi applaudebat, cum sic mihi latenti, nec tale quid suspicant Ecclesia Carnotensis pontificatus professionis pondus obtrusit (epist. 8); nec sane ejus voluntati aliqua ratione victus cederem, nisi id vos velle atque præcepisse (epist. 12), cui non obedire nefas est, protestaretur. Episcopum Belvacensem e sanctitati vestre commendo, cuius simplicitas hoc habet laudabile, quod nec perversa agentibus placere, nec recte sapientibus displicere potest; novit enim prudentia vestra eum in quibusdam accusatum, non tam zelo justitiae quam virtutis æmulatione. Sed mihi non videtur rationabiliter posse fieri, ut a minori persona debeat retractari quod sub vestri judicij examine finem sortiri meruit. Sed ad me revertar, quem pastoralis curæ vincula premunt; qui etiam, quod nondum erratibus meis adhibui, cogor debere correctionem alienis erroribus; cuius vita, licet olim in conspectu summi Judicis columniosa haberetur, nunc maxime tamen vicinior est accusationi suæ quam excusationi alienæ. Vale.

**EPISTOLA IV.**

Ivo, Dei gratia, humilis Carnotensium episcopus, dilectissimo abbatii Majoris-Monasterii BERNARDO, et qui secum [al. qui tecum] sunt fratribus, in Domino salutem.

Quoniam summus Pastor pastoris nomen habere nos voluit, et officium pastorale exercere præcepit, errabundis et languidis ovibus congruam medicinam providere nos convenit, ut nec importuna instantia aliquam præfocemus, nec blandiente nobis desidia nostra negligenter aliquam perire permittamus: ne otium nostrum negotiis sacerularibus præponamus, quominus parturienti Ecclesie debitum ministerium persolvamus. Licet enim in amplexus speciosæ Rachel intendat labor militiæ nostræ, spe tamen prolis numerosioris, amplexus Liæ nobis est tolerandus (*Gen. xxx*): quia, cum illa plus videat, ista plus fructificat: et cum illi visio sua sit jucundissima, hujus actio multis est necessaria: et, ut evidentius dicam, cum in illa pene sola sit dilectio Dei, in hac manifesta est etiam dilectio proximi. Cujus dilectionis sequacibus suis insinuanda formam protulit Mediator Dei et hominum, qui non solum pro nobis de secreto suo ad publicum nostrum prodiit, sed etiam carnem assumptam flagellis, colaphis, sputis, ac demum morti crucis addixit. Quid hoc facto summus Pastor nobis insinuat, nisi ut nos dicti pastores oves erroneas ad custodiâ nostrâ pertinentes, per devia quæque et aspera fugientes, indeficienti charitate consectemur, ut ad gregem reportentur: licet in sequendo veribus consindamur (*inf. ep. 272*), crebris spinarum aculeis cruentemur? Quod quia prudentiam vestram latere non ignoro, nescio utrum patientiam vestram vel negligentiam, quan-

¶ Videtur intelligere de Fulcone, arguento eorum quæ notavi ad epist. 30, ex Anselmo Cantuariensi archiepiscopo.

tum fas est ex charitatis affectu, reprehendo, quod A contra instituta majorum quosdam fratres semel a nobis ad custodiam animarum dimissos apud vos detinetis, in quibus nostram et illorum famam laedi permittitis, et morbis ovium illis commissarum nullam medicinæ curam præparatis. Unde, ut interim de cæteris sileam, rogando moneo, monendo rogo fraternitatem vestram ut, omni occasione remota usque ad præsens caput jejunii, transmittatis mihi dominum Gauterium, quondam monasterii Bonavallis abbatem, quatenus auditæ 3 ab eo suæ discessionis causa, solutio ejus si probanda est, a nobis approbetur; vel si approbanda non est, consilio et auxilio cooperatorum nostrorum in officio et loco suo plenissime reformatur. Vale.

## EPISTOLA V.

Ivo, Dei gratia Carnotensem humilis episcopus, ADELÆ nobili comitissæ: recta in Christo sapere.

Regius in excellentia vestra sanguis ex utraque linea descendens, nobilitatem generis in oculis omnium [al. oculis hominum] manifeste commendat. Sed hanc apud religiosas mentes morum probitas et larga ad erogandum manus, quantum didici, vehementer exsuperat. Unde miror qua ratione consobrinam vestram, Adalaudem [al. Adalidem] sicut vos ipsam amare dicatis, cuius adulterinos cum Gulielmo [al. Vuilemo] complexus vel defendere, vel protelare tanto studio laboratis, nec saluti vestræ vel illorum satis commode providetis, neque quantum periculum, vel quanta infamia mihi super hoc immineat aliquatenus præcavetis. Quomodo enim gladius spiritus in ore meo positus ferire audebit longe positos simili contagione pollutos, qui tangere non audebit vel dissimulabit juxta se positos? nonne dicturi sunt mihi illud evangelicum: *Ejicc [in v. c. eice] primum trabem de oculo tuo, ut postea videoas festucam in nostro* (Matth. viii). Hanc porro me habere tolerantium terribiliter Apostolus vetat, de hujusmodi scelerum patratoribus, dicens: *Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte, nec solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus* (Rom. i). Consentientes autem B. Ambrosius dissimulantes vocat, vel defendantes. Qua de re obnixe peto, ut non indignetur adversum me vestra sublimitas, quoniam testis mibi est Ille, cui nuda est abyssus humanæ conscientiæ, me hoc non arripuisse causa malevolentiae meæ vel alienæ, sed solo rigore et amore justitiae, in tantum ut, si aliter fieri non possit, malum hominum incurtere malevolentiam quam legem Dei mei derelinquere. Quadam tamen conditione condescendam petitioni vestræ, si uterque juraverit quod ante finitam causam a carnali conjunctione se immunes custodian; alioquin satagendum est mihi, ut mortuum jam quadruanum longe lateque fetentem (Joan. xi) crebra admonitione de inferno inferiore valeam evocare (Psal. lxxxv). Valete.

\* al. necessitates. Hac de re conqueritur, epist. 19.

## EPISTOLA VI.

Ivo, Dei gratia, quarvis indignus Carnotensem episcopum, GERARDO [al. GIRARDO; al. GERALDO] d.lecto sibi in Christo, salutem.

Apices tuæ charitatis in me nuntios per præsentium latorem nuper accepi, quibus quæ mihi par apud vicinos, quæ gratia apud principes diligenter inquisisti. Instrumentum etiam nivei candoris ad ordinandos capillos in idipsum charitatis signum transmisisti. Quod cum mihi placeat in suo genere quantum hujusmodi placere debent propter exteriorem pulchritudinem, vehementius tamen placet propter pulchri sacramenti interiorem celsitudinem. Nam cum in capillis inordinati mores, vel inordinati populi quadam comparatione pos-

B sint intelligi, credo prudentiam tuam munuscule hoc quasi quodam monitorio vigilantiam meam excitare, ut studeam inordinatos populorum mores diversis exhortationum modis componere, atque habito discretionis moderamine ad debitum ordinem revocare. Quid vero ipso instrumenti decore, quod longa lima et longa politura ad hunc candorem perductum est, significare videris, nisi ut castigem corpus meum et in servitutem redigam, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus fiam? (I Cor. ix.) Rogo itaque te per ipsa charitatis viscera, quæ visitare me dignata est quo modo voluit aut valuit fraternitas tua, ut, quemadmodum [al. ut quomodo] prædictis benevolentiae signis cogis nos habere memoriam tui frequentem, sic in orationibus tuis habeas frequentem memoriam nostri. Vestræ enim orationes quanto quietiores, tanto saniores. Nostæ vero et si non sauciæ, tamen propter instantes necessitudines \*, et sæcularium negotiorum tumultus, sæpe sunt perturbatae. Perturbationis vero meæ causas et si non nosti per experientiam, nosti tamen per scientiam. Nam qui in modico flumine ad regendam modicam navem prius nulla ratione prævalebam, quomodo nunc quasi de portu tranquillitatis eductus et in altitudinem maris deductus, ad regendam tam ponderosam tamque naufragosam navem sufficiam? Quod si meruissem præsentiam tuam, sicut Lugduni te rogaveram, per prudentiam consilii tui, et per gratiam quam habes in oculis civium nostrorum, multa perfecisset divina Clemencia, quæ attingere nondum audet imbecillitas mea. Itaque pulsando insto, instando pulso, ut, quæsitæ opportunitate, nos tuæ visitationis consolatione lætifices, quod et saluti multorum proderit, et proposito tuæ sanctitatis non Oberit. Prospera autem nostra et adversa de quibus quæsisti, sic modifcat medicinalis Dei sapientia ut nec frangi permittat adversitate, neque extollit prosperitate, quatenus dicere possimus cum Apostolo: *Fidelis Deus, qui non permittit nos tentari supra id quod possumus sustinere* (I Cor. x). Pauci tamen calcaneum meum observant, sed, Deo miserante, plures sunt; qui matutini exitus

D

et vesperæ letisicari desiderant (*Psal. xlvi*). Pædagogus • ille ab officio pastoris et nomine procul puluis, jam non habet unde lac et lanas ovium perditarum diripiatis, præterquam quod in Northmannia præposituram quamdam Ecclesiæ nostræ, auxilio insulsi comitis terræ illius sibi usurpat et devastat. Vale.

## EPISTOLA VII.

**Ivo**, *Dei gratia Carnotensium humilis episcopus*,  
Roscelino non plus sapere quam oportet sapere, sed  
sapere ad sobrietatem.

Si eses ovis centesima in deserto perdita, sed gregi jam redditia (*Luc. xv*; *Matth. xviii*), sicut exarserat in te zelus meus quandiu te intellexi aversum et adversum, sic requiesceret in te spiritus meus, si te cognoscerem ad doctrinam sanam conversum et reversum. Sed quia scio te post concilium Suessonense in auribus quorundam quos mecum bene nosti, pristinam sententiam tuam clandestinis disputationibus studiosissime ¶ defendisse, et eamdem quam abjuraveras, et alias non minus insanas persuadere voluisse, non potest intrare in cor meum quod adhuc fidem tuam correxeris, quod mores in melius commutaveris. Si ergo ex hac occasione te affixit, et rebus tuis nudavit quorundam violentorum rapax avaritia, non hoc ex se fecit injusta eorum violentia, sed justa et correctioni [correptioni] tuae consulens Dei sapientia, faciens etiam per malos, quamvis nescientes, bona sua, cuius vestem scindere conabar rationibus humanis armata, sed tam in secunda facundia (epist. 207). Cum vero multis exemplis ethici tractatoris veram constet esse sententiam :

*Quo semel est imbuta recens servabit odorem  
Testa diu.*

HORATIUS, lib. 1, epist. 3.

non tamen propter me timerem vel horrerem præsentiam tuam, de te sperans meliora et saluti viciniora. Sed quidam cives nostri ad cognoscendam vitam alienam curiosi, quamvis ad corrigendam suam desidiosi, te quidem odibilem, me vero propter te suspectum haberent; et, auditio nomine tuo et pristina conversatione tua, more suo subito ad lapides convolarent, et lapidum aggere obrutum præfocarent ¶ Interim igitur consulo tibi ut assumpta patientia beati Job, quamvis longe impar, cum eo tamen dicas : « Sustinebo iram Dei, quoniam merui, donec justificet causam meam (*Job vi*). » Testificor enim tibi, si conversus ingemueris, et in simplicitate fidei degere volens, a vanitate carnalis sensus tui detumueris, non deerunt tibi ubera divinæ consolationis [*sic rett. codd.*; *antea*, verba div. cons.], et mater Ecclesia quæ devium exasperavit paterna severitate, correctum assumet materna pietate. Restat igitur ut palinodiam scribas, et recantatis op-

• Pædagogi nomen in deteriore sensum accipit ut epist. 98, et intelligitur Gaufridus de quo epist. 1.  
• Idem locus, epist. 34, et 108 et 240, ex S. August., lib. 10, Confess.

A probris vestem Domini tui, quam publice scindebas, publice resarcias, quatenus sicut multis exemplum erroris fuisti, sic de cætero sias exemplum correctionis [correptionis] ¤. Sic enim bono odore præcedente, et pristinum fetorem consumente, et a nobis et ab aliis diligi et colligi, et beneficiis poteris ampliari.

## EPISTOLA VIII.

**RICHERIO**, *Dei gratia Senonensi archiepiscopo*, Ivo per eamdem gratiam Petri d manibus Ecclesiæ Carnotensi consecratus et delegatus episcopus, a Romanæ Ecclesiæ pace non discedere, et si quid aliter supuit, valde velociter [celeriter] resipiscere.

Litteras contumeliosas et amaritudinis plenas sigillo vestro signatas, et nomine [vestro, v. c.] titulatas, a quibusdam clericis nuper accepi; in quibus primo depressionem [unus v. c. reprehensionem] meam et falsas criminum objectiones in me factas, postremo sedis apostolicæ majestatem non leviter lœsam meeum vehementer indolui. Cum enim ut pacem haberetis, et in filium suscipieretis apostolica auctoritate (epist. 2) suissetis [suisses, *Bar.*] comamonitus, nec ut fratrem salutasti me in litteris illis, nec ut coepiscopum, qui nullum vobis coepiscopi adjutorium, vel filii denegavi [abnegavit, *Bar.*] obsequium. Cur igitur alienigenam ad judicium vocatis, cur obedientiæ vinculis astringitis, quem nec suffraganeum, nec collegam esse cognoscitis? Huic injuriæ meæ graviorem superadditis, quod demembratorem metropolitanæ sedis non apte satis appellatis. Nam cum ramus aridus, qui in radice arboris matris nunquam coaluit, nec in se virens fructum fecit, magni cultoris manu excisus esset ¤; eadem manus quæ ramum præmortuum excidit, me non ad demembractionem, sed ad supplendum locum inde mortui [demortui], eidem arbori quantum in se erat, inseruit, quia [quæ, *Bar.*] hoc et cum aliqua spe fructus et sine vulnere matris arboris posse fieri existimavit [v. c. æstimavit]. Cui ergo sine vestra contradictione licuit quod nocebat excidere, quæ ratio impedit ut ei non liceat quod profuturum sperabat inserere? Dicitis etiam [enim, v. c.] in litteris illis me sedem invasisse Gaufridi coepiscopi vestri, in quo manifeste contra sedem apostolicam caput erigit, dum quod illa ædificat, vos, quantum in vobis est, destruitis, et quod illa destruxit vos ædificare contenditis; cuius judiciis et constitutionibus obviare, plane est haereticæ pravitatis notam incurrire, cum Scriptura dicat : « Haereticum esse constat, qui Romanæ Ecclesiæ non concordat. » (can. Nolite, dist. 11.) Præterea [deest in *Bar.*] famæ vestræ non bene consultis, qui caprum emissarium, cuius adulteria, fornicationes, perjuria, pruditiones, per omnem ferme Latinam Ecclesiam publicatae sunt, qui pro his et aliis similibus a sede apostolica dam-

• Similis locus, epist. 141.

¤ Id est, URBANI papæ, ut supra, epist. 1.

• Gaufridus de quo epist. 1; quem etiam videtur appellare inimicum hominem, epist. 12.

natus est, ita ut, se purgare non valens, virgam pastoram redderet et annulum, de quo apostolicum accepistis decretum in hæc verba (*sup. epist. 4*) : « Quicunque Gaufridum depositum deinceps juverit ad infestandum vel reinvadendum Carnotensem episcopatum, excommunicatum eum esse censemus, » adhuc episcopum vocare, in episcopum reformare contenditis : cuius malefacta defendere, quid est aliud nisi similem damnationis sententiam in se provocare? Cum enim, secundum Apostolum, satis sit ad damnationem peccatis alienis consentire, cur non magis sufficiet eadem fovere et defendere? Neque enim in hoc protegit vos clypeus ignorantiae, cum hæc, (sicut dixi,) nota sint non tantum Ecclesiis Lugdunensis Galliæ, sed omnibus ferme Ecclesiis Latinæ linguae. Est et aliud in litteris illis, in quo evidentissime et irreverentissime os vestrum posuistis in cœlum, et lingua vestra transivit in terra (*Psal. LXXII*), cum benedictionem per manus impositionem papæ datam et cardinalium Romanæ Ecclesiæ, non simpliciter benedictionem, sed « qualemcumque » hostili irrisione appellasti<sup>a</sup>; cum ad ipsam principaliter et generalissime pertineat, tam metropolitanorum, quam cæterorum episcoporum consecrationem [consecrations, v. c. Bar.] confirmare vel infirmare, constitutiones vestras et judicia retractare, suas vero inconcussas retinere, et nullius inferioris judicio retractandas vel corrigendas concedere. Sic enim de non infirmandis apostolicæ sedis judiciis scribit papa Gelasius in epistola Fausto magistro directa<sup>b</sup>, de justa depositione Acatii : « Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquuntur. Contra quos hoc ipso [hinc ipsi, v. c. sed hoc ipso molius est] venire se produnt, quod prime sedi sana reataque suadenti parere diffugiant. Ipsi sunt canones, qui appellaciones totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri, ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt, ac per hoc illam de tota Ecclesia judicare, ipsam ad nullius commeare judicium, nec de ejus unquam præceperunt judicio judicari, sententiamque illius constituerunt non « oportere dissolvi, cuius potius sequenda decreta mandaverunt. » Et paulo post : « Qua traditione majorum apostolicam **5** sedem in judicium vocant? » Et item : « Viderint ergo si alios habent canones, quibus suas ineptias exequantur. Cæterum isti qui sacri, qui ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, sedem apostolicam ad judicium vocare non possunt. » Item Gregorius in epistola de Aldrico Cenomaneusi [*al. Cenomannensi*] episcopo ad Gallias directa : « Nullus Aldricum [ante hæc] judicet, aut judicare præsumat. Sed si quid, quod absit! grave intolerandumque ei objectum fuerit, nostra erit expectanda

**A** censura, ut nihil prius de eo qui ad sinum sanctæ Romanæ confugit Ecclesiæ, ejusque implorat auxilium, decernatur, quam ab ejus Ecclesiæ fuerit præceptum auctoritate, quæ vices suas ita aliis impertivit Ecclesiis ut sint in partem vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Proinde dilectio vestra quorum devotione gaudemus, jungat curam suam dispositionibus nostris. » Et post plura : « Nec pigeat forte aut pudeat nostris obedire mandatis, aut apostolicæ sedis obsecundare præceptis, quia humilibus datur gratia [qui humilibus dat gratiam, Bar.], non superbis. Nam nulli fas est velle vel posse transgredi apostolicæ sedis præcepta, nec nostræ dispositionis ministerium, quod vestram sequi oportet charitatem. Sit ergo ruinæ suæ dolore prostratus, quisquis [*al. in v. c.*, quisque, vel quicunque] apostolicis voluerit contraire decretis (cap. 5, *Nulli*, dist. 19), nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto fiat ministerio, nec de ejus iudicio postea quisque curam habeat, quoniam jam damnatus a sancta et apostolica Ecclesia ac auctoritate, pro sua inobedientia atque præsumptione a quoquam esse non dubitatur. » Inobedientem me quoque litteræ vestræ non recte accusant, quia, cum obediturum me paternitati vestræ litteræ Domini papæ commendaverint (*sup. epist. 2*), nulla a me paterna vestra admonitio refutata est, quia nec audita. Quod aliunde me expetisse benedictionem calumniamini, veritate teste verum dicam, quia [quod] nec episcopatum nec benedictionem episcopalem a vobis petii, nec a quoquam [*ita plures, v. c., in aliis nec ab aliquo*]. Sed cum clericorum primo ingenio, postea violentia regi suissem præsentatus, et inde cum virga pastorali a rege mihi intrusa ad ecclesiam Carnotensem adductus, <sup>d</sup> cumque, clericis potentibus et pulsantibus, nullum diem consecrationis meæ velletis præfigere, interea consilium mihi fuit electioni eorum non omnimode [*al. omnimodo*] assensum præbere, donec certus fierem et de Gaufridi depositione, et summi pontificis voluntate, ad quem cum pervenissem, ad petitionem Ecclesiæ Carnotensis apostolica auctoritate sum constrictus, et ita in episcopum consecratus. His et hujusmodi tam rationibus quam auctoritatibus munitus, licet irritatus magis quam canonicæ vocatus, licet tam in me quam in capite meo et vestro, si tamen vestro [Urbano], injuriam passus; tamen paratus ero tempore opportuno et loco tuto intra Senonensem provinciam, vel etiam Stampis<sup>e</sup>, si conductum tutum, comitem videlicet Stephanum ex parte domini nostri regis et vestra propter circumstantes inimicos habuero : paratus, inquam ero, vobis occurgere, et quantum salva reverentia sedis

<sup>a</sup> Hac de re etiam conqueritur, in epist. 12.

<sup>b</sup> Gelasius Fausto legato. Vide canones sub causa

9, q. 3. *Ipsi sunt.*

<sup>c</sup> Non, abundat in v. c., sed in epistola Gelasii reperitur.

<sup>d</sup> Idem fatetur se ad solium principum suis ele-

vatum per manum Philippi regis ep. 22. De jure virginis agit epist. 60.

<sup>e</sup> Infra, epist. 12, dicit se inordinate suis Stampis accusatum de ordinatione ab Urbano accepta.

apostolicæ licuerit, objectionibus vestris responderemus, ad cuius audientiam aliquando forsitan opportebit ista [al. nos ista] referre. Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat cor vestrum et intelligentiam vestram [al. et animam vestram], ut obedientia vestra prælatis vestris exhibita, nos vobis obedientes exhibeat et devote subiectos.

## EPISTOLA IX.

**PHILIPPO** <sup>a</sup>, *Dei gratia magnifico Francorum regi domino suo, Ivo humilis Carnotensium episcopus [al. minister] ab eo salvari qui dat salutem regibus,*

Cum testem factorum meorum circumspicio conscientiam meam, vehementer admiror, quia nihil in me reperio cur pia lenitas vestra atque regia mansuetudo in tantam adversum me conversa sit amaritudinem ut a vestra serenitate nullum audiam nuntium bonum, nihil audiam nisi verbum aspernum. Quod enim inter Beccenses et Molismenses monachos <sup>b</sup> quantumcunque pacem pro tempore feci, nullam Beccensis in hoc violentiam intuli. Sed abbas Beccensis cognoscens et erabescens inordinatam spoliationem factam Molismensibus a quibusdam neophytis monachis suis, multum me rogavit, ut vel pacem inter eos componerem, vel juste inter eos decernerem. Sed ego propter reverentiam vestram judicium interim distuli, et gratis oblata portione victualium suorum ab ipso abbatे, quæ Molismenses repebant, jurgia quæ inter eos erant, pro ipsius abbatis charitate mitigavi. Qua de re non decuit humilitati meæ succensere sublimitatē vestram, quia si ipsos spoliatores etiam ab inordinata invasione desistere coegisset, majestatem tamen regiam [vestram tamen majestatem regiam, v. c.] nullatenus offendisset. Sicut enim est regiae potestatis civilia jura servare, et eorum transgressores debita poena multare, sic episcopalii officii est ecclesiasticas institutiones subditis servandas imponere, et transgressores earum paterna severitate ad debitum ordinem revocare. Abscidantur [vett. codd. abscidantur] itaque qui serenitatem vestram conturbant, quorum persuasionibus si acquieveritis, nec per vias justitiae incedetis, nec ad gaudia patriæ cœlestis pervenire valebitis. Quicunque autem illi sunt, si conductum bonum mihi et his qui mecum sunt miseritis, ut securi simus in eundo et redeundo, et apud vos morando, paratus sum in praesentia vestra omnibus æmolorum meorum objectionibus respondere, et injunctas eorum [in uno v. c. cœrorum] calumnias irrefragabili ratione confutare. Nostis enim quantos inimicos habeam pro justitia maxime in patria ista, et in curia vestra. Bene valete, et sacerdolem vestrum nomine impidire quominus pro incolumitate vestra possit orare.

<sup>a</sup> Philippo I, Henrici regis filio.  
<sup>b</sup> Confer epist. 39.

## A

## EPISTOLA X.

Ivo, *Dei gratia, Carnotensium episcopus, virginibus in Dunensi monasterio [al. cœnobio] sancti Ariti Deo devotis, in virginitatis proposito placere virginum Sponso.*

Gloriosum nomen virginitatis, sed gloriosior est fructus. Cum enim justus quisque Domini sui vestigia jubeatur sequi qua poterit, de virginibus legitur quia sequuntur Agnum quocunque iterit (Apoc. xiv, 4). Et cum unusquisque gradus conjugatorum vel continentium semper habeat de perpetrata carnis corruptione quod defleat, virginitas intemerata semper habet in Auctore suo quo gaudeat. Cujus quanto superior [est, v. c.] gradus, tanto gravior est causus. Cui perseveranti quanto felicior [facilius, v. c.] et suprema speranda est glorificatio, tanto cadenti miserior et extrema timenda damnatio. Virginitas supernæ civitatis est virtus, supernorum civium decus, ubi non habet quis de integritate quod perdat, de corruptione quod doleat. Quam quisquis in hac mortalitate studiosius æmulabitur, eo familiarius Sponsi virginum visitatione et charitate delectabitur; ut autem probetis hauc paradisi esse virtutem, mementote quia primi parentes hanc ante peccatum in paradiſo servaverunt, post lapsum facti exsules in terris amiserunt. Nam quia suæ civitatis munimenta projecerunt, ab antiquo hoste facile expugnati, et in hujus exsilii arumnas expulsi, ejusdem civitatis ornamenta merito perdiderunt. Ut ergo valeatis de exilio ad patriam repedare, ejusdem patræ munimentis vos munite, ejusdem ornamenti vos ornate; quo et antiqui hostis callida tentamenta fortiter respuatis, et immortaliter Sponso, cui integritatem corporum, vestrorum devovitis, complacere valeatis. Christo enim vovistis nubere, non clericis. Christo vovistis nubere, non sæcularium hominum colloquia frequentare. Ad hoc enim vobis septa monasterii facta sunt, ne mundi amatores intra castra mundum fugientium recipiatis, ne ad publicum prodeatis, ac de corporali mundi visione, tractis introrsum fœdis imaginibus atque expugnata intus virginitate, corpus quoque corruptioni subjici permittatis. Quomodo ergo pudicitiam servare valebitis, quæ cum impudicis hominibus miscere colloquia publica vel privata quotidiano usu laboratis? legistis enim: *Corrumpti mores bonos confabulationes pessimæ* (I Cor. xv). Non enim beata Virgo Maria, cujus vita Christi virginibus specialis [sic in vett. eodd.; antea spiritualis] est forma proposita, residencebat in publico, nec procorum delectabatur colloquio, quando est ab angelo salutata, quando est Spiritu sancto obumbrata et mater Salvatoris effecta. Sic reliquæ sanctæ mulieres, quæ in proposito sanctitatis Deo placere voluerunt, virorum colloquia respuerunt, præter eos, quorum necessitatibus aliquando de sua substantia charitatem

<sup>c</sup> Sed lectio quæ est in textu, restior.

monente ministraverunt, vel a quibus sanctæ exhortationis gratiam percipere meruerunt, non <sup>a</sup> autem aliquando carnis amatoribus pretiosa veste, vel fucata facie, non gestu lubrico, vel soluto incessu placere studuerunt; immortalis etenim Sponsus in interiori homine vestro imputribilem querit pulchritudinem, non exterioris hominis pulchram putredinem [putre pulchritudinem, v. c.]. Sic enim de sponsa Christi legitis [legistis, v. c.] in psalmo : *Omnis gloria ejus filia Regis ab intus* (*Psalm. XLIV.*). Christi ergo virginem primum decet cordis humilitas, facies pallida macieque confecta, cutis cilicio squalida, non balneis frequentibus accurata, in loquendo verecundia, in audiendo obedientia, in cibo parcitas, in potu sobrietas, in incessu gravitas, in veste vilitas, non dissolutæ mentis nutrix et index prodigalitas, ut in his omnibus non voluptati serviatur, sed necessitatibus. Sicut enim bona domus in ipso vestibulo agnoscitur, sic religiosæ mentis habitus his signis foris agnoscitur, et eisdem ad contemptum sui quotidianis profectibus eruditur (AMBRO. lib. *De virg.* II). Quanto enim quisque vilior est in oculis suis, tanto sublimior est in oculis Conditoris. Oportet quoque ut semper sitis intentæ orationi, aut lectioni, aut operi, ut diabolus vos inventat occupatas (S. HIER. in c. *Nunquam*, dist. 5), nec mentes vestras necuis et vagis [*al. nocivis vel lascivis*] cogitationibus expositas. Iste enim mos legitur fuisse in monasteriis Ægyptiorum, ut neminem reciperen qui nollet operi operam dare (S. HIERON. epist. *ad Rustic.*, et EPIPHAN. mon. hæresi 80), non propter necessitatem, sed propter vitandam otiositatem, quæ inimica est animæ. Ad hæc fortasse dicturæ estis, quod dixerunt quidam a Domino recedentes, et post Satanam abeuntes : *Durus est hic sermo* (*Ioan. VI*). Non potest talia pati nostra ætas, non potest ferre nostra ingenuitas. Quibus respondeo : Quæ vestrum nobilior beata Cæcilia, quæ cilicio membra domabat? Quæ vestrum Agneta beatissima tenerior, quæ non solum conjugium nobilium sprevit, sed sicut ipsa de se dicit, carnis spurcias immaculato calle transivit? Plena sunt exemplis religiosarum et religiosorum sæcula, qui in omni conditione, in omni sexu, in omni ætate supra dictis modis Domino placuerunt. Quare ergo vos non poteritis in Patre luminum, quod isti et istæ potuerunt? Est aliud quod fortasse vel tacita cogitatione proponetis : si familiaribus nostris denegaverimus consueta colloquia, et ipsi denegabunt nobis solita obsequia, subtraheant nobis necessaria subsidia. Ad quod ego vobis ex apostolica voce promitto, quod *fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis sustinere* (*I Cor. X*), sed parabit vobis pro uno carnali amatore centum spirituales ama-

**A**tores, per quos vobis necessaria ministrabit, et res monasterii vestri tutas et incolumes conservabit. Si enim aliqua vestrum esset alicui nuptiali fœdere sociata <sup>b</sup> et ad alium transiret, nonne adultera judicaretur? nonne capitali sententia a judicibus puniretur? Quanto magis putatis eam majora mereri supplicia, quæ, spretis castis immortalis Sponsi nuptiis, amorem suum cuiquam carnaliter impendi? Hoc [hæc] considerantes charissimæ immortalis Sponso adhærcere, totum amorem vestrum illi impendite, famæ vestræ, quam ex parte maculastis de cætero consulite, ne compellar ad vos quandoque in virga venire, et inveniam vos quales nolo, et vos me inveniatis qualem non vultis <sup>c</sup>. Volo autem et præcipio in summa obedientia, ut omni hebdomada semel in conventu vestro legatur hæc epistola, quatenus ea quæ inhonestæ sunt, sollicite cavere discatis, et quæ honesta <sup>d</sup> sunt et saluti vestræ congrua, alacriter et fortiter observare studeatis. Bene valete.

### EPISTOLA XI.

Ivo, humilis Carnotensis episcopus GUNTERIO (al. GUNTERIO. v. c.) fratri et compresbytero ascendi a convalle lacrymarum, intense cantare canticum graduum.

Gaudeo te quasi postliminio rediisse, gratias agens protectori nostro, cuius misericordia te protexit etiam per marina discrimina. Nunc ergo quia incolmis es redditus fratibus tuis, licet desiderio internæ quietis omnibus prodesse non possis, tamen vel paucis prodesse non graveris. Unde moneo fraternitatem tuam, ut ad ecclesiam Gornacensem beatæ semper Virginis transeas, ubi et desideratæ quieti vacare, et aliquorum fratrum saluti poteris providere. De cætero ora pro me, <sup>7</sup> fratercharissime, ne remigantem in altitudine maris tempestas submerget me. Vale.

### EPISTOLA XII.

Reverendissimo Patri Patrum URBANO, fidelissimus ejus filius Ivo Carnotensis dictus episcopus, non deficere in tribulationibus.

Quoniam per sacram vestræ manus <sup>e</sup> impositiōnē, me de stercore erectum divina providentia suæ messis ordinavit operarium; in ipsa Dei agricultura [agri Dei cultura, v. c.] exercenda, quantum valeo, me moveo, sed tanquam formicino gressu incedens, præpediente imbecillitate mea, non quantum volo [valeo, v. c.] promoveo; in erogando verbi semine, curam, prout divina gratia subministrat, adhibeo. Sed quia messis multa est, et ab inimico homine <sup>f</sup> multum zizaniorum prius seminatum vel superseminatum est (*Matth. XIII*; *Luc. III*), paucos fructus ex meo labore capere me sentio. Timens igitur triticum eradicare cum lolio, et tanquam de-

<sup>a</sup> Non deest in v. c.

<sup>b</sup> Al. copulata. Augustinus in psal. LXXXIII; et canon. Quæ Christo c. 27, q. 1.

<sup>c</sup> Idem reprehendit in sanctimonialibus cœnobii Sanctæ Faræ, epist. 70.

<sup>d</sup> Deest in v. c.

<sup>e</sup> Ab Urbano enim Romæ fuit consecratus episcopus, sup. epist. 2 et 8.

<sup>f</sup> Videtur autem subintelligere Gaufridum de qua epist. 1 et 2, cuius crimina designat, epist. 8.

discretione prudentis agricolæ mihi blandiens multa tollero, multa dissimulo. Sed rursus [rursum, v. c.], utrum hoc sit virtus discretionis, vel vitium [al., au-  
vitium] remissionis a sub specie virtutis occurrentis, non satis acute distinguo. In qua mentis anxietate, cum divinum a me studiosius imploretur auxilium, insufficientia meæ necessarium ac debitum a vestra paternitate piae orationis imploro suffragium. Neque enim aliqua ratione hoc onus subire voluisse, nisi vestra præmonuisset sanctitas, nisi ut id ipsum subirem vestra perfecisset auctoritas. Paterne igitur filio uteri vestri consulite, paterne succurrite, ut si quid per me divina manus dignata fuerit operari, non meæ parvitat, sed vestræ post Deum [Dominum] ascribatur sanctitati. Multa enim inordinata fieri video in domo Dei quæ me torquent, maxime quod apud nos qui altari [al., altario v. c.] non serviunt, de altari vivunt (*I Cor. ix*). A quo sacrilegio, cum eos absterrere velim monendo, increpando, excommunicando, altaria a me redimere volunt sub nomine personæ, sicut a prædecessoribus meis<sup>b</sup> ex prava consuetudine redemerunt. In quo maxime indigo consilio vestro, si id tolerabile vobis videtur, vel auxilio, si id intolerabile judicatur. Cætera quidem tolerabilia vel corrigibilia mihi in parochia nostra videntur, si hoc consilio vestro et auxilio ad ordinem redigi cogeretur. De cætero notum facio beatitudini vestræ quod Senonensis archiepiscopus [Richerius, ex epist. 2 et 8] consilio Parisiensis episcopi infatuatus, adhibito sibi [al., secum] eodem Parisiensi episcopo, et duobus aliis non dissimilis recordiæ, Meldensi et Trecassino, hoc anno Stamps de ordinatione, quam a vobis acceperam, me inordinate satis accusavit, dicens me in majestatem regiam offendisse [deliquisse, v. c.], qui a sede apostolica consecrationem præsumpseram accepisse. Cum itaque conarentur Gaufridum depositum<sup>c</sup> contra decretum<sup>d</sup> vestrum in statum pristinum reformatum, et in me depositionis sententiam proferre, sedem apostolicam appellavi, et decretis apostolicis, quamvis ea non nisi in futurum timerent, a sua præsumptione revocavi, appellationem tamen nec prosequi taxaverunt, nec plenam pacem mecum habere voluerunt. Unde necessarium mihi videtur, ut litteras communes tam archiepiscopo quam suffraganeis mittatis, quatenus aut plenam mecum pacem habeant, aut præsentiam vestram, rationem inde reddituri, mecum adeant. Suggero etiam paternitati vestræ ut partibus nostris ordinetis aliquem legatum, virum boni testimonii, qui non sua querat, sed quæ Jesu Christi (*Phil. ii*)<sup>e</sup>. Necessarius enim esset Ecclesiæ Dei, in qua quilibet quodlibet audet, et quod audet facit, et quod facit impunitum

A transit<sup>f</sup>. Adversa an prospera erga vos sint<sup>g</sup>, speciali [male antea, spirituali] filio vestro mandate, quatenus quantum Dei donaverit, orare studeamus, ut si prospera sunt firmentur, si vero adversa pellantur. Si venerit ad vos quidam propter infamiam de ecclesia nostra pulsus, rogo ne de eo quidquam statuatur, donec a vobis causa ejus plenius audiat. Bene valeat, sanctitas vestra.

## EPISTOLA XIII.

RAINALDO [al., RAINOLDO, v. c., vel RAMNALDO] reverendo Remorum archiepiscopo, Ivo humilis Carnotensis episcopus, consolationis visceribus abundare.

B Expertus quantum sit periculum prælatorum, juxta quod in psalmo legitur: *Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt mirabilia in profundo; ascendunt ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos, anima eorum in malis tabescet. Turbati sunt et moti sunt sicut ebrios, et omnis sapientia eorum devorata est* (*Psal. cxviii*). In quo per me minus sapio, vestro cæterorumque consilio prudentium informari vel confundari desidero. Nuper enim cum a domino nostro rege suissem invitatus [al., evocatus] ad colloquium, quorundam malevolorum meorum suggestione obnoxie me rogavit, ut essem ei adjutor in celebrandis nuptiis quas facere disponebat, de Bertreda [al., Bertrada] dicta conjugi comitis Andegavensis<sup>h</sup>. Ad quod cum respondissem non ita oportere fieri, quoniam nondum esset causa diffinita inter ipsum et uxorem ejus, testatus est pleniter diffinitam esse apostolica auctoritate, et vestra vestrorumque coepiscoporum laudatione. Quo auditio, respondi me hoc ignorare, nec hujusmodi nuptiis velle interesse, nisi vos earum essetis consecrator et auctor, et coepiscopi vestri assertores et cooperatores, quoniam id competit juri Ecclesiæ vestræ ex apostolica auctoritate et antiqua consuetudine. Quoniam igitur confido de religione vestra, nihil vos de re periculosa, et famæ vestræ et honestati totius regni tam perniciosa facturum dicturumve, quod non auctoritate vel ratione nitatur, studiosissime et devotissime obsecro charitatem vestram, ut mibi fluctuanti veritatem hujus rei quam scitis, aperiatis, et sanum consilium licet arduum et asperum super hoc præbeat. Malo enim perpetuo officio et nomine episcopi carere, quam pusillum gregem Domini mei legis prævaricatione scandalizare. Sunt etiam latentes causæ, quas interim tacere me convenient, propter quas hoc matrimonium laudare non possim [al., possum]. Valete.

<sup>a</sup> Desunt in v. c.

<sup>b</sup> Al., ab antecessorib. Huc spectant verba concilii Arvernensis relata in cap. *Quæsitum*, can. 1, q. 5.

<sup>c</sup> Ex episcop. dicit epist. 49.

<sup>d</sup> Veest in v. c.

<sup>e</sup> Confer epist. 109.

<sup>f</sup> Idem loc. epist. 66.

<sup>g</sup> Ita v. c. ut etiam in titulo epist. 25.

<sup>h</sup> Fulconis consanguinei sui, ut dicit epist. 21; easdem nuptias improbat epist. 14, 15, 19 et 25.

## 8 EPISTOLA XIV.

*Archiepiscopis et episcopis ad regales nuptias invitatis,  
Ivo humilis<sup>a</sup> Carnotensis Ecclesiæ minister cum  
spiritu consilii spiritum habere fortitudinis*

Exemplar litterarum, quas misi domino nostro regi, charitati vestræ transmitto, ut eamdem causam me habere sciatis quam et vos habetis, cur nuptiis, ad quas vocati estis, subtrahere vos debetis. Vos igitur qui convenistis, nolite fieri *canes muti<sup>b</sup> latrare non valentes* (*Isa. Lvi*), sed sicut boni speculatores videntes *gladium venientem super terram, buccina insonante* (*Ezech. xxxiii*), ut, cum feceritis quod debetis, vestras animas, et eorum qui ad vocem buccinæ se observaverint, vobiscum liberetis. Exemplar autem hoc est.

## 9 EPISTOLA XV.

*Domino suo PHILIPPO magnifico Francorum regi, Ivo humilis Carnotensem episcopus, sic militare in regno terreno, ut non privetur aeterno.*

Sicut serenitati vestræ dixi præsens ante juramentum vestrum, ita nunc scribo absens, quia huic nuptiarum solemnitati ad quam me vocatis interesse nec volo nec valeo, nisi prius generalis<sup>c</sup> concilii distinctione decretum esse cognoscam [agnoscam], inter vos et uxorem vestram legitimum intervenisse divortium, et cum ista quam ducere vultis, legitimum vos inire posse matrimonium. Si autem invitatus suissem ad hujus rei discussionem in eo loco in quo cum coepiscopis canonicas securè posssem conferre sententias, ubi temerariam non timerem multitudinem, libentissime ad hoc venirem, quod lex et justitia dictaret cum audientibus audiрем, cum dicentibus dicerem, cum facientibus facerem. Nunc vero quia absolute vocor ut Parisius<sup>d</sup> cum uxore vestra veniam, de qua nescio utrum possit esse uxor, propter conscientiam meam, quam coram Deo conservare debeo, et propter famam, quam Christi sacerdotem bonam habere oportet apud eos qui foris sunt (*I Tim. iii*), malo cum mola asinaria in profundum mergi [*al.*, in profundum maris demergi] (*Marc. ix*), quam per me mentibus infirmorum tanquam cæco offendiculum poni. Nec ista contra fidelitatem vestram, sed pro summa fidelitate dicere me arbitror<sup>e</sup>, cum hoc et animæ vestræ magnum credam fore detrimentum, et coronæ regni vestri summum periculum. Mementote<sup>f</sup> quia primum parentem, quem Dominus universæ visibili creaturæ præfecerat, mulier in paradiſo seduxit, et ita uteque a paradiſo exsulavit (*Gen. iii*). Samson quoque fortissimus per mulierem seductus, fortitudine amissa qua hostes superare solebat, ab hostibus est superatus (*Judic. xvi*). Salomon sapientissimus propter mulierum concupiscentiam a Deo apo-

A statavit, et ita sapientiam qua præcellebat amisit (*III Reg. xi*). Caveat ergo sublimitas vestra, ne in horum incidatis exemplum, et ita cum diminutione terreni, regnum amittatis aeternum. Consulite ergo Angelum magni consilii (*Isa. vi*), ut accepto ab eo Spiritu consilii, in honesta et inutilia vitare, honesta et utilia in omnibus negotiis vestris valeatis perficere. Valete.

## 10 EPISTOLA XVI.

*Ivo, Dei gratia, humilis Carnotensis episcopus,  
WALTERIO [GALERIO] Meldensium episcopo, viri liter stare in agone Christiano.*

Litteris vestris per portitorem præsentium nuper ad me directis, humilitatem meam consuluit vestra fraternitas, utrum quis habere possit eam mulierem

B in conjugem, quam prius habuit pellicem. Quod idcirco vobis videtur illicitum, quia apud vos hactenus<sup>g</sup> fuit insolitum. Nunc vero dicitis hoc ipsum idcirco venisse in dubium, quod Rogerius<sup>h</sup> Romanæ Ecclesiæ legatus Romæ hanc consuetudinem Silvanectis asseruit, et hoc posse fieri beati Augustini sententia confirmavit. De qua re vobis respondemus quia super hoc diversas habemus sententias, alias prohibentes, alias remittentes. Dicit enim beatus Gregorius in epistola ad Felicem Siciliæ episcopum: «Eam quam aliquis aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugium ducere nulli Christianorum vel licet licebit.» Legitur quoque in concilio Cabilonensi capitulo 24, quia juxta canonicam auctoritatem raptores ad conjugia legitima raptas sibi jure vindicare non possunt. Habemus etiam [et] in decreto Hormisdæ papæ, nuptias occulte factas non esse legitimas. Et papa Evaristus contubernia non conjugia dicit esse illarum mulierum, quæ non sunt a parentibus traditæ, et legibus dotatæ, et a sacerdotibus solemniter benedictæ. Habetur et in concilio Aquisgrani habito (cap. *Placuit*, can. 31, q. 1): «Qui mulierem rapuerit, vel furatus fuerit, aut seduxerit, nunquam eam uxorem habeat.» Et in hunc modum plurima reperiri possunt. E diverso vero legimus in decretis Euzebii papæ capitulo 5: «Virgines quæ virginitatem non custodierint, si eosdem, qui eas violaverint, maritos acceperint, eo quod solas nuptias violaverint, post poenitentiam unius anni reconcilientur.» Dicit

C quoque B. Augustinus in libro *De bono conjugali* (cap. *Denique*, caus. 31, q. 1): «Posse sane fieri legitimas nuptias ex male conjunctis, honesto postea placito consequente, manifestum est.» Quantum ergo mihi videtur quod quidam Patres concubinas uxores fieri vetusunt, honestatem conjugii commendantes, et fedam concubinatus consuetudinem coercere cupientes, rigorem justitiae teneri decreverunt. Quod vero alii aliter scripsérunt, hoc intelligo,

<sup>a</sup> Desunt in v. c.

<sup>b</sup> Idem objicit episcopis in fine epist. 25.

<sup>c</sup> Vide Annonim monach. Hist. I. vi, c. 50.

<sup>d</sup> Antea Parisium v. c., sed Parisius legitur in vett. codd., ut etiam epist. 189, et saepc in aliis scriptoribus illius saeculi.

<sup>e</sup> Confer epist. 22.

<sup>f</sup> Epist. 28; monet eumdem regem, obturare auditum contra sibilum serpentis.

<sup>g</sup> Male antea Rogerius, cardin. epist. 18.

qui intuitu misericordiae quorundam imbecillitati occurrentes, rigorem canonum temperare maluerunt. In quibus sententiis non alia mihi videtur esse distantia, nisi ea quam inter se habent, judicium et misericordia, quæ toties in unum negotium convenient, in discretione rectorum ita consistunt, ut habita consideratione salutis animarum pro qualitate personarum, pro opportunitate locorum et temporum, nunc severitas canonum possit exerceri, nunc indulgentiam, quibus oportebit, impendi (epist. 55). De his hactenus. De eo quod monetis, ut pro pace vobis impetranda, dominum regem suo tempore conveniain, secundum comicci (*ex Terent.*) sententiam vobis respondeo : « Quia opus est huic patrono, quem defensorem paras. » Moc vero vobis consulo, ut conjugium ejus quod ante factum ratione resistente non laudastis (epist. 13), post factum nec dico nec facto inconsulte approbetis; sed commune consilium et judicium comprovincialium 9 episcoporum et cæterorum studiose expectatis et longanimite exspectetis, et si quid adversi pro amore justitiae vobis acciderit, æquanimiter supportetis, hoc attendendo, quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii.*). Valete.

## EPISTOLA XVII.

Ivo, Dei gratia, humilis Carnotensis eviscopus dilectis in Christo [Deo] filiis cum cæteris fratribus <sup>a</sup>, sic boni propositi cursum tenere ut ad bravium supernæ vocationis valeant [*al. valeatis v. c.*] pervenire.

Quæcunque diversa vel adversa de me vobis rumor popularis aspergat, firma stat anchora spei meæ, fidelem habens Deum, qui omnes tentationes meas pusillanimitati meæ contemperat, et ad tolerandum fortitudinem præstat. Unde si aliquando ex humana infirmitate volitante fama, aliquorum periculorum comminatione perturbor, disceptat adversum me <sup>b</sup> ratio mea, et si non his verbis, hoc tamen sententia : *Quare tristis es, anima mea? quare conturbas me?* (*Psal. xlvi.*) Qui nunquam desuit tibi, nusquam [*al., nunquid*] deerit tibi Deus tuus salvare tuum. Quid est [tibi. v. c.] episcopatus, nisi cruciatus? Quid aliud est hic honor, nisi onus? Quid est [tibi v. c.] hæc sublimitas, nisi naufragosa tempestas? Unde si, inventa honesta occasione, huic oneri te subtraheres, et tibi soli vacares, nullo impediente stadium hujus vitæ percurrentis, ad bravium supernæ vocationis expeditius pervenires. Assume ergo tibi pennas columbæ, et avolabis a molestiis, et requiesces, et inhabitabis in solitudine mentis. Ibi exspectabis eum qui [te v. c.] salvum te faciet a pusillanimitate spiritus, et tempestate (*Psal. liv.*) In hac mea deliberatione, et quadam commodorum et incommodorum veluti libratione, plurimum mihi placet illa sententia, ut summopere optem mihi oc-

<sup>a</sup> In uno v. c. interstitium vacuum relictum est; desunt enim propria nomina. Alii antiqui libri notant agi de fratribus Ecclesiæ S. Quintini, nempe Belvaciensis, ut epist. 51 et 52.

A casione justitiae aliquam inferri violentiam, ut exoneratus sarcina pastorali plena amaritudinis fastidiosæ <sup>c</sup>, plena curæ nubilosæ [fastidiosæ et v. c.] vertere me possim quo me invitat honestum otium, plenum dulcedinis non fastidiosæ, plenum securitatis deliciosa et luminosa. Sed rursus in hac sententia quodam modo mihi displico, timens voluntatem Dei nou sequi, sed prævenire meo [*al. sed convenire meo.*] desiderio. Et tandem secure mihi consultit ratio, ut sicut non præveni voluntatem Dei episcopatum ambiendo, sic non præveniam contemndo, sed voluntati ejus in omnibus obnoxius de manu Domini æquo animo suscipiam prospera et aspera [*al. et adversa*], secundum illud Apostoli : *Nemo nostrum sibi vivit, et nemo nostrum sibi moritur, sed ei qui pro ipsis mortuus est* (*Rom. xiv.*) Ideo non audeo manus subtrahere suscepto regimini. Non audeo officium linguae meæ negare populo Dei, quotidie ad consulta animæ suæ recurrenti, ne plectar poena servi mali et pigri. Unde oportet me propter spem numerosæ prolis, consortium Liæ nocte mihi suppositæ, licet lippæ, tandiu tolerare, donec post explicationem senarii operis ad amplexus speciosæ Rachel, donante Dei gratia, valem penetrare. Ligat me etiam charitas cleri, devotio populi, benevolentia principis quæ ita se mihi gratuito contulit, ut etiam comitissa <sup>d</sup>, me non petente, imo renuente, in manu mea, quam sancte sponderit pro se et pro comite, se mihi omnem fidem servatuos, et in nulla persecutione, quam pro lege Dei patiar, aliquatenus defuturos. De domino autem rege, quod mihi infestus sit, quia nuptiis ejus dicto et scripto calumniam quam debui feci (*supra epist. 13*), scio vos non latere. Propter quod donec haec procella vertatur in auram, præsentiam meam non valeo [*al. possum.*] vobis exhibere, absens vero exopto et exhortor, ut pacem sectemini et sanctimoniam. Hoc vovistis, hoc debetis, hoc et exhibetis, sed ut exhibeat magis. Per hoc bono odore diffuso, qui hactenus a vobis processit, et facultates Ecclesiæ vestræ f. equentibus augmentis multiplicabitis, et eentes de virtute in virtutem ut filii pacifici [*al. pacis.*] in pace in id ipsum dormietis (*Psal. iv.*) Nec alia vobis scribere scio, nisi ut quæ a me audistis, et accepistis, et tenuestis, ea indefesse teneatis, et omnes [omnibus. v. c.] ad societatem vestram venientes [venientibus v. c.] tenenda doceatis. Præcipue vero memores estote communionis vestræ, ne si, quod absit! avaritia in vobis radicem fixerit, apostolicæ conversationis, qua vivere optatis, obliti cum Anania et Saphira apostolica maledictione condemnemini (*Act. v.*) Et quia prona est omnis ætas ab adolescentia in maiorum, adolescentes vestros honestis semper exercitiis intentos, summa diligentia custodite, ut caste nutriti sacris possint ministeriis applicari. Si quis au-

<sup>c</sup> deest in v. c.

<sup>d</sup> Confer loc. epist. 19.

<sup>d</sup> Carnotensis cuius sœpe meminit.

tem inter vos ambulat inquiete, hunc mihi per epistolam notate, ut congregatis vobis et meo spiritu digna eum possimus severitate corripare, quia non requiescat in eo spiritus meus, a quo scandalizatur grex pusillus. Postremo quod monui (*Adi epist. 32*) iterum moneo, ut aliquem substituatis loco meo, non quod velim fraternitatem vestram deserere, sed (si ita divinus ordo se habet) <sup>a</sup> ut [ut *deest in v. c.*] aliquando possitis sub eo quem meo consilio vobis præficeritis, strenue [*strenue deest. in v. c.*] militare. Et quomodounque res se habeat, vivens vellem de vestra conversatione experimento cognoscere quid boni post mortem meam de vobis sperare audeam. De cætero orate pro me, et quomodo res vestræ se habeant interiores et exteriores, et de incolumitate fratrum mihi rescribete. Valete.

## EPISTOLA XVIII.

Ivo, *Dei gratia, humilis Carnotensis episcopus Rogerio sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali, non deviare a vestigiis Petri.*

Quod Simonem de Melsa <sup>b</sup> adhuc in adulterio suo perdurantem, sub velamine apostolice auctoritatis ab anathematis vinculo relaxare disponitis, quantum in vobis est majestatem apostolicam multum minuitis, et famæ vestræ non bene consulitis; si enim justo anathematis vinculo est ligatus, cum justa vincula non dissolvat nisi vera cordis conversio [*confessio, v. c.*] eo adhuc permanente in crimen, ad persuasionem quamlibet splendidæ personæ quid est hoc anathema destruere nisi seipsum prævaricatorem constituere? Si vero acceptis excusatoriis ejus sacramentis de absentatione <sup>c</sup> vestri concilii, præproperam [*cod. put. perperam.*] in eum me dedisse sententiam cognoscitis (ut interiin taceamus quod confessione culpæ vestræ crimen ejus tegitis), huic rationi respondeo, quia nequaquam ex sententia concilii vestri, cui non interfui, cuius scita nec probavi nec audivi, **10** aliquid in eum judicavi. Sed eo sæpe vocato et monito, et bis aut ter indulitis spatiis quæ voluit, causam ejus multa mora et multa lima discussi, et eo ad ultimum omnem subterfugiente justitiam, judiciali sententia in eum data ex lege, anathematis eum vinculis alligavi, quandiu pœnitentiæ remedio non deleverit maculam adulterii sui. Post aliquantum vero temporis defuncta conjugi, cui istam quam nunc habet superinduxerat, pulsatus precibus ejus et quorundam amicorum suorum, cum ei ostium misericordiæ quam flagitabat, rationabiliter operire [*aperire v. c.*] non valerem, dedi ei litteras seriem ejus causæ continentes ad dominum [*quidam cod. dominum.*] papam, ut, cognita veritate, quod inde vellet ordinaret, et mihi remandaret. Hoc responsum exspecto, nec aliter mutabo sententiam, uisi aut ex ore ejus audiam, aut ex litteris

**A** intelligam. Quod si hoc pertinaciter et non rationabiliter vobis videor facere, paratus sum in capitulo Carnotensi, vel in præsentia domini papæ coram positis universis calumniantibus, legibus in medium datis, justitiæ satisfacere. Valete,

## EPISTOLA XIX.

Ivo, *Dei gratia, humilis Carnotensis Ecclesiæ servus, WILELMO reverendo abbatি Fiscanensis monasterii, non fraudari bravo diurni denarii.*

Magnis honestatis propugnatoribus et turpitudinis oppugnatoribus, Joanni scilicet et Eliæ, assimilare me voluit in litteris vestris vestra fraternitas. Quorum sanctitati quamvis longe impares simus, eorum tamen vestigia honorare, mirari et imitari quantum douante Deo possumus exoptamus.

**B** Unde non tantum a rege, cujus illico conjugio contradiximus (*epist. 13*), verum etiam a quibusdam aliis filiis hujus sæculi, quorum perversitatibus, quantum possumus, reluctamur, bonorum ecclesiasticorum gravia damna perpetimur <sup>d</sup>. Quorum direptionem lucri majoris compensatione per Dei gratiam longanimiter sustinemus, et majora, si necesse sit, subire parati sumus (*ut sup. epist. 16*), attentes illud Apostoli: *Quia non sunt condigne passiones hujus temporis ad futurum gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii); et illud: Si compatimur, et conregnabimus (II Timoth. ii).* Et quia jam instant illa tempora periculosa, in quibus impletur quod scriptum est: *Ex abundantia iniuritatis refugeset charitas multorum (Luc. xxiii)*: dicendum est petris mortuum: *Cadite super nos, et abscondite nos ab ira Agni (Apoc. vi).* Quod quid est aliud dicere <sup>e</sup>, nisi in fide robustis, et sanctitate sublimibus viris in hac sententia supplicare, nostræ miseriae misericorditer condescendite, et ne in tentationem inducamur, et iram Dei incurramus, vestris orationibus impetrare. De quibus petris quia vos et in sancta societate vestra plures esse non diffidimus, hanc a vobis apud Deum intercessionem obnixe postulamus, quatenus sic per ignem et aquam transeamus, ut in refrigerium divino ductu educi valeamus. Nos enim publicorum negotiorum tumultibus occupati <sup>f</sup>, cum ipsis compescendis, tota die laborando sufficere non possumus, internæ quietis suavitatem vix aliquando

**C** admittimus. Raro etiam canonicum pensum determinatis horis solvere prævalemus. Vos igitur et cæteri servi Dei, qui velut in portu navigatis, oportet ut nobis orationis manus, quam longe potestis, extendatis, et vobiscum ad optatam requiem perducere studeatis. De cætero, de fratre illo quem absolu a me postulatis, ut libere eum in monachum suscipere valeatis, hoc vobis respondeo, quia si mores ejus experimento sicut ego nosceretis, nec ligatum nec solutum eum habere curaretis [*al. quereretis*].

<sup>a</sup> Sequentia verba restituta sunt ope veterum codicum.

<sup>b</sup> Quidam cod., *Melphaalius Nihelsa*; quod verius censeo. Melsa enim est oppidulum diœcesis Carnot. Vita habet *v. c.*

<sup>c</sup> Alias in duob. *v. c. absentione* in alio *absentijs*.

<sup>d</sup> Vide epist. 12 et 25, in fine.

<sup>e</sup> Deest in *v. c.*

<sup>f</sup> De quibus conqueritur epist. 6.

Homo enim magnus est in oculis suis, amans primos recubitus in cœnis, primas cathedras in synagogis, salutationes in foro, quamvis mundo renuntiaverit, vanitati vestium studens, locorum mutatione gaudens; ita deses, ut per decem annos non expleverit dimidiā hebdomadā missæ in ordine vicis suæ, qui toties hoc facere conatus est, quoties desideratus honor ei a fratribus delatus non est: toties desivit, quoties locum implendæ varitatis invenit. Quem si fratres loci absolverint, ego eum non tenabo. Alter autem hoc facere non valde. Si ergo adeo vobis charus vel necessarius est frater ille, a confratribus ejus hanc solutionem quærите, quia quidquid sibi licere dicat, sine ulla conditione et stabilitati loci et societati fratum canonice professionis vinculis est alligatus. Vale.

## EPISTOLA XX.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis episcopus, clericis et laicis Curnotensibus, salutem.*

Audivi primates urbis vestræ ad invicem conjurasse guerram se facturos adversus vicecomitem pro mea liberatione. Quod nequaquam mea liberatio est, nec [sed v. c.] inclusionis meæ non solum exasperio, sed interminata productio. Quare nefat prohibeo, interdico. Nec [al. neque] enim incendiis domorum, deprædationibus pauperum potestis Deum placare, sed vehementer exasperare, sine cuius beneplacito neque vos neque aliquis poterit me liberare. Nolo ergo, ut adversum me implere faciat aures Dei pauperum clamoribus, lamentis viduarum. Nec [al. neque] enim decens est ut qui armis bellicis ad episcopatum non veni, armis bellicis recuperem (*infra epist. 30*), quod non est pastoris, sed invasoris. Si manus Domini tetigit me et adhuc extenta est super me, permittite me solum eibere miseriæ meam, et sustinere iram Dei, donec justificet causam meam, et nolite tribulationem meam aliena cumulare miseria. Decretum est enim mihi non solum includi, vel ecclesiastico honore privari, sed etiam magis mori, quam per me stragem hominum fieri. Moneo igitur vos per supereminentem Christi charitatem, ut neque hoc faciat neque fieri permittatis. Quod tamen si feceritis, certum est quia nihil proderit vobis, cum detentor meus multos habeat adjutores, et nihil habeat quod ei auferre possitis. Recordamini quod legitur, quia *Petrus servabatur in carcere, oratio autem sine intermissione febat ab Ecclesia ad Deum pro eo* (*Act. XII*). Orationibus ergo et severitate ecclesiastica contenti estote; quam si transgressi fueritis, scio quia ne ultius episcopum habere non vultis. In eo enim quod semel recessistis, sicut exitus approbat, non bene mihi et vobis consoluistis. De cætero ergo contenti estote terminis quos posuerunt patres vestri, ne si his contenti fueritis, queram liberationem meam